Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

‘ < r A 'H”’” ‘S:EEKTFKI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT
16-06-2025 o KONTRATE
‘ h&ﬁhfé“ &5 '36Q/Z'S Numri i kontratés!: 616-25-5045-2-1-5/C1765

Dat&: A6 /06 2025

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né
njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik: “Truly Nolen” SH.P.K.; “EKOLOGJIA” SH.P.K.,
DardaniaS-L.-2, PRISHTINE, Kosové, me nr. t& regjistrimin e biznesit: NUI
810541187, e pérfaqésuar nga Alban Gunga, (ne vazhdim “Ofruesi i Shérbimeve™), ne
anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér shérbimet e shénuara me poshté:

Titulli: “Dezinsektimi hapésinor i Komunés sé Prishtinés” — Negociuar me numér
identifikues:

Nr i prokurimit 616-25-5045-2-1-5
Nri brendshém 616-25-105-2-1-5
Neni 1 Lénda

I.1 Lé&nda e kontratés ¢shté performimi i shérbimeve né vijim nga ana e Ofruesit te
Shérbimeve:

“Dezinsektimi hapésinor i Komunés sé Prishtinés — Negociuar - Sipas pershkrimit
teknik”

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimet njési t&€ shérbimeve jané paragqitur né Ofertén Financiare, Lista e Cmimit e
paraqitur nga Ofruesi i Shérbimeve

Vlera totale indikative e kontratés &shté: 196,000.00 €; [Njégind e néntédhjeté e gjashté
mijé | Euro. Derivimi i lejuar nga vlera totale indikative &shté ( +,- 30%).

2.2 Cmimi i pérmendur n€ Nenin 2.1 mé sipér duhet té jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Ofruesit te Shérbimeve sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t&
mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& kontratés.

! Ju lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe
transaksionet g€ lidhen me thesarin.



Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a)Marréveshja e kontratés;
(b)  Kushtet e Veganta t& Kontratés;
(¢)  Kushtet e Pérgjithshme t&é Kontratés;
(d)  Tenderi i Ofruesit te Shérbimeve, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Pérshkrimi i Cmimeve);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén;
dhe né raste t& paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé
né t€ cilin jan¢ dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim gé kané t& bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Ofruesit te Shérbimeve nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t&
identifikimit dhe duhet t& dérgohen me post&, faks, email ose t& dorgzohen personalisht.

4.2 Nése personi g€ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t€ saj, ai duhet ta thot& kété né
komunikatén e tij. Sa herg g€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré té gjitha masat ¢
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé€ njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, p&lgim, miratim, certifikaté apo vendim do & jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté ¢shté pérgatitur né gjuhen Shqipe né katér origjinale, tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues
dhe nj& origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve.

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin:

Drejtor i prokurimit Zyrtari Kryesor Administrativ GOE: “Truly Nolen"SH.P.K.;
“EKOLOGJIA” SH.P.K

Emvri: Visar Shehu Emri: Pérparim Rama Emvri:

ALEAR GOVGK

Pozita: Udh ')heqés i Sektorit| Pozita: Kryetari i Kryegytetit| Pozita: Drglb,r
té Prokurimit , R

Nénshkrimi: -Nénshkrimi: k Nénshkrimi: | ﬁAE o=
Data: ~| Data: 4 c / é / 2095 Data: ;
Vula: -

— Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-25-5045-2-1-5/C1765

Neni 1 Pérkufizimet

I.1 “Kontraté" do t& thote marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve,
sig &sht€ shénuar né formularin e kontratés té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré € gjitha shtojcat pér kété dhe
t€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Shérbimet” do t& thoté shérbimet qe do te ekzekutohen nga ana e Ofruesit e Shérbimeve né pajtim me
Specifikimet dhe Pérshkrimin e Cmimit te pérfshira né& Tenderin e Ofruesit t& Shérbimeve.

1.3 “Ofrues i shérbimeve” &shté Operatori Ekonomik ose grupi i Operatoréve Ekonomik, i cakiuar ng
formularin e kontratés, qé éshté palé né kontraté dhe i detyruar t& kryej detyrat né bazé t& marréveshjes, dhe gé
pér detyrat e kryera do t& marré shumén e réné dakord né formularin e kontratés.

1.4 “Personeli” do té thoté personat e angazhuar nga Ofruesi | Shérbimeve ose nga Nén-kontraktuesi si t&
punésuar dhe t€ caktuar pér kryerjen e shérbimeve ose t& ndonjg pjese t& tyre.

[.5 “Cmimi i kontratés” do té thot& shuma e deklaruar né Marréveshjen qé pérfagéson shumén totale té
pagueshme pér ofrimin e Shérbimeve.

1.6 “Nénkontraktuesi” do té thot& ¢do person fizik, privat ose subjekt i geverisg, ose kombinimi i tyre, duke
pérfshiré edhe pasardhésit e tij ligjor ose transferimet e lejuara, pér té cilin ¢do pjesé e Shérbimeve do t&
sigurohet ose ekzekutimi i ndonjé pjese t& Shirbimeve &shté nénkontraktuar nga Ofruesi i Shérbimeve.

1.7 “Pal&” nénkupton Autoritetin Kontraktues ose Ofruesin i Shérbimeve, si¢c mund t& jeté rasti, dhe “Pal&t”
nénkupton € dy prej tyre.

1.8 “Autoriteti Kontraktues™ nénkupton autoritetin q& blen Shérbimet, si¢ specifikohet né Kontraté.
1.9 “KPK” nénkupton Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 “KYK?” nénkupton Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Ligji i aplikueshém dhe gjuha
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji Q€ i pércakton t& gjitha ¢éshtjet qé nuk jané t& mbuluara né kontraté,

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi
3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes t€ cilés Ofruesi i Shérbimeve e
transferon kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté,
3.2 Ofruesi i Shérbimeve nuk mundet ¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta
transferojé kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kito raste:
a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor té bankieréve t& Ofruesit & Shérbimeve, té shumave q& duhet t&
paguhen ose g€ do té béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& (& drejtés sé Ofruesit t& Shérbimeve siguruesve t& Ofruesit té Shérbimeve pér t&
kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose
detyrimin e Ofruesit t& Shérbimeve.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Ofruesin e
Shérbimeve nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés Q€ tashmé Eshté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté
bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet té plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet n& bank& apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetér
financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Ofruesi i Shérbimeve ia
beson realizimin e njé pjese t& kontratés s& tij njé pale t& trets.

4.2 Elementet e kontratés qé do té& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura



Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Ofruesi i Shérbimeve duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Ofruesin e Shérbimeve pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e
njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Ofruesi i Shérbimeve nuk nénkontrakton

pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te p€rmbushin
kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideroné si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Ofruesi i Shérbimeve &sht& pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe
(€ agjentéve ose t€ punésuarve, né t& njéjtén ményré si po té ishin akte, gabime ose neglizhencé e Ofruesit t&
Shérbimeve, agjentéve (€ tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose
aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Autoritetit kontraktues nuk e liron Ofruesin e Shérbimeve nga obligimet
e tij sipas kontratés.

Neni 5 Tatimet dhe Doganat

3.1 Ofruesi i Shérbimeve €shté pérgjegjés pér té gjitha taksat dhe doganat né pajtim me Ligjin ¢ Republikés s&
Kosovés.

5.2 Ofruesi i Shérbimeve, Nénkontraktuesit, dhe Personeli i tyre do t'i paguaj ato taksa, dogana, tarifa dhe
detyrime t€ tjera & mund t€ vendosen sipas ligjit né fuqi, shuma e & cilave mendohet té keté gené e pérfshiré
né ¢gmimin e kontratés.

Neni 6 Fillimi dhe Pérfundimi i shérbimeve

6.1 Kjo kontraté hyn né fuqi né datén e nénshkrimit té kontratés nga t& dy palét ose ne njé date tjetér té
mévonshme si¢ mund té ceket né KVK,

6.2 Para fillimit t& Shérbimeve, Ofruesi i Shérbimeve do t& dorézoj Autoritetit Kontraktues pér miratim njé
Program qg tregon metodat, aranzhimet, rendin dhe kohén pér t& gjitha aktivitetet. Shérbimet do t& kryhen né
pajtim me programin e miratuar.

6.3 Ofruesi i Shérbimeve do € filloj shérbimet sa mé shpeijt & &shté arsyeshém e mundur pas marrjes s& urdhrit
me ekspeditén e duhur dhe pa vonesé.

6.4 Ofruesi i Shérbimeve do t& pérfundoj aktivitetet né datén e planifikuar t& pérfundimit, si¢ éshté e specifikuar
né KVK. Nése Ofruesi i Shérbimeve nuk i pérfundon aktivitetet né datén e planifikuar té pérfundimit, ai do t&
Jet€ pérgjegjés pér t€ paguar démet e likuiduara. N& kété rast, Data e Pérfundimit do € jeté data e pérfundimit te
té gjitha aktiviteteve.

6.5 Vendi i kryerjes s& shérbimeve &shté i pércaktuar né KVK.

6.6 Pérveg nése palét pajtohen qt té béhet ndryshe, ekzekutimi i kontratés do té fillojé jo mé voné se 90 dité pas
njoftimit t€ dhénies s& kontratés. Pas késaj date Ofruesi i Shérbimeve do té keté t€ drejté t& mos e ekzekutojs
kontratén dhe ta marré ndérprerjen e saj ose kompensimin pér démin q& i &shté shkaktuar. Ofruesit t&

Shérbimeve do t’i merret kjo e drejté, pérveg nése e ushtron brenda 30 ditésh pas skadimit t& periudhés 90-
ditore.

Neni 7 Zgjatja e periudhés sé pérfundimit

7.1 Ofruesi i Shérbimeve mund t€ kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij
vonohet, ose pritet se do té vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) forca madhore si¢ &shté ¢ definuar né Nenin 8;

7.2 Brenda 15 ditéve me t€ kuptuar se njé vonesé mund té ndodh&, Ofruesi i Shérbimeve do t& njoftoj
Autoritetin Kontraktues mbi géllimin e tij q& t& béj njé kérkesé pér zgjatjen e periudhés sé realizimit pér té cilén
ai konsideron se ka té drejté dhe, pérvegse kur &shté réné dakord ndryshe ndérmjet ofruesit t& shérbimeve dhe
Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditéve nga e njéjta piké né kohé té sigurojé Autoritetin Kontraktues me
hollési t& ploté né ményré q& t& mund té shqyrtohet kérkesa.

7.3 Brenda 30 ditéve nga marrja e hollésive t&é pérmendura né 7.2, Autoriteti Kontraktues me ané té njoftimit me
shkrim do t'i lejoj Ofruesit t&€ Shérbimeve zgjatjen e periudhés s& ekzekutimit si¢ mund té arsyetohet, ose né
ményré prospektive dhe retrospektive, ose t€& informoj Ofruesin e Shérbimeve qé ai nuk ka t& drejté né zgjatje.



Neni 8 Forca madhore

8.1. Asnjéra pal€ nuk konsiderohet se ka béré shkelje t& obligimeve té saj sipas kontratés nése realizimi i
obligimeve t& tilla parandalohet nga ndonjé ngjarje e shkaktuar nga njé forcé madhore g€ shkaktohet pas datés
s& njoftimit mbi dhénie & kontratés ose kur kontrata hyn né fugi.

8.2. Termi "forc€ madhore" do t& thoté veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose grregullimet tjera
industriale, veprimet e armikut publik. luftérat qofshin t& deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunés, epidemité, rréshgitjet e tokés, térmetet, shtréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonjé ngjarje tjetér e ngjashme e paparashikuar qé &shtg pértej kontrollit t& paléve dhe nuk
mund t€ pérballohet as me kujdesin e duhur.

8.3. Pala e ndikuar nga njé ngjarje e forcés madhore do t& marr t& gjitha masat e arsyeshme pér t& ménjanuar
paafi€sin€ e njé pale t& tillé q& t& pérmbush detyrimet e saj tani e tutje me nj& vonesé minimale

8.4. Ofruesi i Shérbimeve nuk do t€ jeté pérgjegjés pér démet e likuiduara ose ndérprerje nése vonesa e tij né
realizimin ose déshtimi pér té realizuar obligimet e tij me kontraté &sht@ rezultat i nj€ ngjarjeje té forcés
madhore. Autoriteti kontraktues nuk do t& jeté i detyruar t€ paguajé interes pér pagesat e vonuara, pér
mosrealizim ose pér ndérprerje nése vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj tjetér i déshtimit pér té kryer
obligimet e tij &shté rezultat i forcés madhore.

8.5. Nése ndonjéra palg konsideron se ndonjé rrethané e forcés madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikojé né
realizimin e obligimeve t& saj, menjéheré do ta lajmérojé palén tjetér, duke dhéné t& dhéna detaje mbi natyrén,
kohézgjatjen e mundshme dhe efektin q& kané gjasa ta kené rrethanat. Pérveg nése udhézohet ndryshe nga
Menaxheri i Projektit me shkrim, Ofruesi i Shérbimeve do t& vazhdojé t'i realizojé obligimet e tij sipas
kontratés pérderisa Esht€ mjaft praktike, dhe t€ angazhojé t¢ gjitha mjetet e arsyeshme alternative pér té
plotésuar ndonjé obligim g€ ngjarja e forcés madhore t& mos e pengojé até gjaté punés. Ofruesi i Shérbimeve
nuk do t€ zbatoj€ mjete & tilla alternative pérveg nése udhézohet ta béjé kété nga Menaxheri i Projektit.

Neni 9 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

9.1 Autoriteti kontraktues mundet g€, pasi t'i japé Ofruesit t& Shé&rbimeve 14 dit paralajmérim, ta ndérpresé
kontratén né& ndonjérin nga rastet e méposhtme:

(a) Ofruesi i Shérbimeve déshton né pérmbushjen brenda njé afati t& arsyeshém té paralajmérimit t& dhéné
nga autoriteti kontraktues q& kérkon nga ai € evitojé ndonjé neglizhencé apo déshtim pér té realizuar
obligimet e veta sipas kontratés, dhe té cilat ndikojn& n& ményré serioze né realizimin e duhur dhe me kohé
t& shérbimeve;

(b) Ofruesi i Shérbimeve refuzon ose Eshté neglizhent né realizimin e urdhrave administrative té dhéna nga
autoriteti kontraktues;

(c) Ofruesi i Shérbimeve ia jep dikujt kontratén apo nénkontratén pa autorizim nga Autoriteti kontraktues;

(d) Oftuesi i Shérbimeve falimenton ose éshté duke u mbyllur; punét e tij jané duke u administruar nga
gjykatat, ka hyré n&€ marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet
procedurave ligjore lidhur me ato géshtje, ose €shté né ndonjé situaté analoge q& shkaktohet nga ndonjé
procedur€ e ngjashme e paraparé né legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

() Ofruesi i Shérbimeve &shté dénuar pér njé shkelje gé ka té béjé me sjelljen profesionale, pérmes njé
gjykimi q& ka fuging e res judicata;

(f) Ofruesi i Shérbimeve &shté shpallur fajtor pér sjellje té& réndé té keqe jo profesionale t& déshmuar me
¢farédo mjeti t& cilin mund ta vérteto] Autoriteti kontraktues;

(g) Ofruesi i Shérbimeve i &shté& nénshtruar njé gjykimi qé ka forcén e res judicata pér mashtrim,
korrupsion, pérfshirje né ndonjé organizaté kriminale;

(h) t€ gjitha modifikimet organizative q& pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin
e Ofruesit & Shérbimeve, pérveg nése kéto modifikime regjistrohen né& suplementin e kontratés;

(i) shfaget ndonjé paaftési tjetér ligjore q& i pengon realizimit t& kontratés;

(j) Ofruesi i Shérbimeve nuk arrin t& japé garanciné ose sigurimin e kérkuar, ose nése personi qé e jep
garancin€ apo sigurimin me t& hershém & kérkuar né kontratén e tanishme nuk éshté né giendje t'i plotésojé
zotimet e tij.

9.2 Ndérprerja do t& b&het pa paragjykim ndaj t& drejtave apo mundésive tjera té Autoritetit kontraktues dhe
Ofruesit &€ Shérbimeve sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas késaj mund t& nénshkruajé ndonjé kontraté
tjetér me njé palé t€ treté né emér t& Ofruesit t& Shérbimeve,



9.3 Autoriteti Kontraktues, pas léshimit t& njoftimit t& ndérprerjes sé kontratés, do ta udhézojé Ofruesin e
Shérbimeve q€ t€ ndérmarr€ hapa t& menjéhershém pér ta pérmbyllur ekzekutimin e shérbimeve né ményré t&
shpejté dhe t€ rregullt dhe pér t'i zvogéluar né minimum shpenzimet.

9.4 NE rast t& nd€rprerjes, autoriteti kontraktues, sa mé shpejt g€ t& jeté e mundur dhe né prani & Ofruesit t&
Shérbimeve ose 1€ pérfagésuesve t& tij ose duke u béré atyre thirrjen e duhur, do ta pérgatisé njé raport mbi
shérbimet e kryera. Do t€ pérgatitet edhe njé deklaraté e parave q& duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve dhe
parave & i ka borxh Ofruesi i Shérbimeve Autoritetit kontraktues né datén e ndérprerjes sé kontrat@s.

9.5 Autoriteti kontraktues nuk do 1€ jeté i obliguar t& b&jé pagesa tjera pér Ofruesin e Shérbimeve derisa t& jené
perfunduar shérbimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do t& keté té drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
koston ekstra, nése ka, pér té siguruar ofruesin e shérbimeve ose do t& paguajé& shumén qé duhet t'i paguhet
Ofruesit t& Shérbimeve para ndérprerjes s& kontratés.

9.6 Nése Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do 1€ keté té drejté t& marré nga Ofruesi i Shérbimeve
humbjet g€ i jan& shkaktuar nén kushtet e kontratés.

Neni 10 Ndérprerja nga ana e Ofruesit t& Shérbimeve

10.1 Ofruesi i Shérbimeve, pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht. mund ta
ndérpresé kontratén nése Autoriteti kontraktues;

a. nuk arrin t'i paguajé Ofruesit t& Shérbimeve shumat g€ duhet t& paguhen né ndonjé certifikaté t& I&shuar
nga personi i autorizuar pas skadimit té afatit t& fundit;

b. vazhdimisht nuk arrin t’i plotésojé obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t& pérséritura; ose

c. ose, si rezultat i Forcés Madhore, Ofruesi i Shérbimeve &shté i paafté & kryej njé pjesé materiale t&
Shérbimeve pér nj€ periudhé prej jo mé pak se gjashtédhjets (60) dité.

10.2 Ndérprerja do t& béhet pa paragjykim pér ndonjé t& drejté apo autoritet tjetér sipas kontratés s& Autoritetit
kontraktues dhe Ofruesit t& Shérbimeve.

10.3 N rast & ndérprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 10.1, Autoriteti kontraktues do ta paguajé
Ofruesin e Shérbimeve pér humbje ose dém q& mund t'i jeté shkaktuar Ofruesit t& Shérbimeve.

Neni 11 Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve

11.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& kryej Shérbimet sipas kontratés me kujdes, efikasitet dhe zell, né pérputhje me
praktikat mé t& mira profesionale.

11.2 Ofruesi i Shérbimeve duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nése
Ofruesi i Shérbimeve konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés,
ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés. do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i
paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do &
pezullohet pér shkak té kétij njoftimi.

11.3 Ofruesi i Shérbimeve duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t€ sigurojé qé personeli i tij, t& af¥rmit e tyre, dhe punétor&t vendorg té tij
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

11.4 Ofruesi i Shérbimeve duhet t’i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si
private dhe konfidenciale. P&rveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, aj
nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj té kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

11.5 Nése Ofruesi i Shérbimeve &sht& konsorcium i dy ose mé tepér personave, té gjithé personat e tillg do t&
Jené& bashkérisht dhe vazhdimisht t& obliguar t'i plotésojné kushtet e kontratés. Personi i caktuar nga
konsorciumi gé t& veproj n& emér t& tij pér qéllime t& késaj kontrate do t€ keté autoritetin qé té lidh
konsorciumin. P&rbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti
kontraktues.

11.6 Ofruesi i Shérbimeve do t& punésoj personelin kyg té identifikuar né tender e tij pér t& kryer funksionet e
percaktuara né tenderin e tij. Pér mé tepér, gjaté ekzekutimit, dhe né bazé t& kérkesés me shkrim dhe té
arsyetuar, autoriteti kontraktues mund t& kérkojé pér njé zévendésim nése vleréson se njé anétar i stafit &shté i
paefektshém ose nuk kryen detyrat e tij sipas kontratés. Autoriteti kontraktues do t& miratojé ¢do zévendésim té
propozuar t& personelit kryesor, vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése dhe aftésité jang thelbsisht t& barabarta
ose mé t€ mir€ se ato t€ identifikuara.



Neni 12 Obligimet e Autoriteti Kontraktues

12.1 Autoriteti kontraktues do t'i ofrojé ofruesit t& shérbimeve menjéhere ndonjé€ informacion dhe/ose
dokumentacion né dispozicion té tij, & mund t& jené relevante pér zbatimin e kontratés. Dokumente té tilla do
t'i kthehen Autoritetit Kontraktues né fund t& periudhés sé zbatimit té detyrave.

12.2 Autoriteti Kontraktues do t& bashk&punoj sa mé shumé gé &shté e mundur me Ofruesin e Shérbimeve pér
t'i siguruar informacione q& ky i fundit mund t'i kérkoj né ményré t€ arsyeshme pér kryerjen e kontratés.

12.3 Autoriteti Kontraktues do t& caktoj “Menaxherin e Projektit”, i cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés

per mbikéqyrjen e kryerjes sé shérbimeve gjaté gjithé kohés dhe pér raportimin e ¢do holl&sie Autoritetit
Kontraktues.

Neni 13 Démet e likuiduara

13.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né
KVK pér ¢do dit€ g€ Data e Pérfundimit Eshté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e
démeve t€ likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres
démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Ofruesit t& Shérbimeve. Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t&
ndikoj n& detyrimet e Ofruesit t& Shérbimeve.

13.2 Nése Data e pérfundimit éshté zgjatur pasi qé jané paguar démet ¢ likuiduara, Autoriteti kontraktues do t&

pérmirésojé gdo pagesé L& tepért t& démeve 1€ likuiduara nga ofruesi i shérbimit, duke rregulluar certifikatén e
ardhshme t€ pagesés.

Neni 14 Siguria e ekzekutimit

14.1 Ofruesi i Shérbimeve do &, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues
me siguri p&r ekzekutim t€ ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do té saki@sohet ng KVK. Siguria e
ekzekutimit do t€ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje qé €shté pasojé e
mosekzekutimit t€ ploté dhe t€ duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Ofruesit & Shérbimeve.

14.2 Siguria do t& vazhdoj t& jeté valide 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s& Pérfundimit.

14.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontratés do té jet& né formén e dhéné né pjesén 1V t& kontratés.

Neni 15 Sigurimi qé do t& merret nga ofruesi i shérbimeve

15.1 Ofruesi i Shérbimeve do t& marr dhe do t& ruaj, dhe do t& shkaktoj Nénkontraktorét t& marrin dhe ruajng,
me shpenzimet e tyre, por né& baz€ t& kushteve t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues, sigurimin nga rreziqet,
dhe pér mbulim, si¢ do t& specifikohet né KVK.

15.2 Ofruesi i Shérbimeve, me kérkesé t& Autoritetit Kontraktues, do t& ofroj déshmi pér Autoritetin
Kontraktues q€ sigurimi i tillé &sht& marré dhe ruajtur dhe se primet ¢ tanishme jané paguar.

Neni 16 Parimet e pérgjithshme té pagesés

16.1 Pagesat do t€ béhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagesés qe duhet t'i behet Ofruesit t& Shérbimeve
sipas késaj Kontrate do te specifikohen ne KVK.

16.2 Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se l&shuar nga Ofruesi | Shérbimeve do t& behen ng llogariné
bankare t& dhén& né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qg e plotéson Ofruesi i Shérbimeve. I
njéjti formular, q& i bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né
llogaring bankare.

16.3 Shumat duhet t& paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data né (& cilén kérkesa e
pranueshme pér pagesé &shté regjistruar nga departamenti pérkatés. Data e pagesés do t& jeté data né té cilén
debitohet llogaria e institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do t& jeté e pranueshme nése nuk plotésohen njé ose
mé shumé nga kérkesat thelbésore.

16.4 Periudha prej 30-ditésh mund t& pezullohet duke e lajméruar Ofruesin e Shérbimeve q€ kérkesa pér
pagesé nuk mund t€ plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jan& dorézuar dokumentet e
duhura p&rmbajtjesore ose sepse ka déshmi q& shpenzimi mund t& mos jet# legjitim. Né rastin e fundit mund t&
béhet nj€ inspektim i menjéhershém pér qéllim t€ kontrollimeve tjera. Ofruesi i Shérbimeve do t& japé
sqarime, modifikime apo informata t& tjera brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha e pagesés do t& llogaritet
nga data né€ & cilén &shté regjistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né ményrén e duhur.



16.5 Pasi q& t& keté kaluar afati i fundit i dhén@ né Nenin 16.3, Ofruesi i Shérbimeve mundet g&, brenda dy
muajsh pas pagesés s& vonuar, t& kérkojé interesin pér pages€ 1€ vonuar me normé té re-zbritje & zbatohet nga
Banka Qendrore e Kosovés né ditén e paré t& muajit né té cilin ka skaduar afai i fundit, plus shtaté piké t&
pérgindjes. Interesi pér pagesé t& vonuar do té zbatohet pér kohén gg kalon ndérmjet datés sé afatit t& fundit t&
pagesés (nuk pérfshihet) dhe datés né & cilén debitohet llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

16.6 T¢ gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhés s& dhéné né Nenin 16.3 do t'i japin t& drejté
Ofruesit t€ Shérbimeve & ose t& mos e realizojé kontratén, ose ta ndérpresé até, me paralajmérim prej 30
ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 17 Kontrolli i kualitetit

17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti kontraktues do 1€ jeng si né KVK.
Autoriteti kontraktues do t& kontrollojé punén e ofruesit t& shérbimeve dhe t& njoftojé at& pér ¢do defekt g
€shté gjetur. Kontrolli i tillé nuk do t& ndikoj& né pérgjegjésité e ofruesit t& shérbimeve. Autoriteti Kontraktues
mund t€ udh&zojé ofruesit e shérbimeve t& kérkojné nj¢ defekt dhe t& zbulojné dhe provojné ¢do shérbim qé
Autoriteti Kontraktues konsideron se mund t& keté njé defekt. Periudha garantuese e defekteve &shté si ng& KVK.

Neni 18 Korrigjimi i defekteve

18.1 Autoriteti kontraktues do t& njoftojé ofruesit e shérbimeve pér ¢do Defekt para pérfundimit té kontratés,
Periudha garantuese e defekteve do té zgjatet pér aq kohé sa Defektet t& korrigjohet.

18.2 Sa heré njoftimi pér njé defekt &shté dhéné, ofruesi i shérbimeve duhet t& pérmirésoj defektin e njoftuar
brenda kohés s& specifikuar né njoftimin e Autoritetit Kontraktues.

18.3 Nése ofruesi i shérbimeve nuk e ka korrigjuar defektin brenda kohés s& specifikuar né njoftimin e
Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues do t& vlerésojé koston e korrigjimit t& defektit, ofruesi i
shérbimeve do t& paguaj kété shumé, dhe do pasoj njé dénim pér munges& Ekzekutimi qé llogaritet sig
pérshkruhet né nenin 13.1.

Neni 19 Konsekuencat e Shkeljes se kontratés

19.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arrin té shlyejs ndonj€ nga obligimet e veta me kontraté si¢ éshté cekur
ne Nenin 9 dhe 10.

19.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés. pala e démtuar do t& keté té drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
19.3 Pérveg masave t€ sipérpérmendura, mund t& jepen démshpérblime. Ato mund té jené:
a) Déme t& pérgjithshme; ose
b) Déme té likuidueshme.

19.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave té parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat qé duhet t'i paguhen Ofruesit t& Shérbimeve, nga depozita, ose me
pagesé nga siguria.

Neni 20 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

20.1 Palét duhet t'i b&jné t& gjitha pérpjeke pér t& zgjidhur n& ményré miqésore té gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér géndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qg ata konsiderojné se &shté e
mundshme. Nése cilado palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha
maksimale q& jepet pér arritjen e k&saj zgjidhjeje do t& jeté 30 dite nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér
t€ arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése pala déshton t& pérgjigjet me kohg ndaj kérkesave pér zgjidhje, t&
dyja palét do t€ jené t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurgs sé zgjidhjes s&€ mosmarréveshjes
duke e lajmé&ruar tjetrén,

20.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund té merren vesh t& pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t& ket t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés
s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.



Neni 21 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore

21.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund té& kérkojé:

a) vendim nga gjygi; ose
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

21.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

Neni 22 Démshpérblimi

22.1 Ofruesi i shérbimeve do te mbroje dhe do te démshpérblej Autoritetin Kontraktues, zyrtaret e tij dhe ish
zyrtaret, drejtoret, punonjésit dhe agjentet e tij dhe do te jete pérgjegjés pér te gjitha shpenzimet, humbjet,
demet, dhe pagesat e shkaktuara nga Autoriteti Kontraktues, duke pérfshire por jo kufizuar shpenzimet e tarifes
se avokateve dhe shpenzimet ne lidhje me: neglizhencén ose kegpérdorimet e géllimshme nga ana e ofruesit t&
shérbimeve, shkeljet apo shkeljet e pretenduar nga prezantimet e Ofruesit te Shérbimeve, pretendimet nga njé
pal€ e tret€ se sigurimi i atyre shérbimeve nga ofruesi i shérbimit apo shfrytézimi i tyre nga apo né emér té
Autoritetit Kontraktues apo pérdorimi ose sigurimi i ndonjé aseti te siguruar nga ofruesi i shérbimeve né lidhje
me kryerjen e shérbimeve shkel t& drejtat e pronésis@ intelektuale t& asaj pale t€ treté.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 616-25-5045-2-1-5/C1765

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q€ ka njé konflikt, dispozitat kéw do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

AmandamentimeyModifikimi i Nenit pérkates né KPK

Pérshkrimi i nenit Nr. Nenit
Ligji i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t€ gjitha ¢éshtjet
dhe gjuha q€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés, Juridiksioni do t& jeté
gjykata pérkatése né Prishtiné.
23 Gjuha e pérdorur do t€ jeté Shqipe.
Fillimi dhe 6.1 Data e Fillimit € fillimit t& Shérbimeve &sht&: me nénshkrimin e
Pérfundimi i planit te menaxhimit te kontratés dhe &shté valide pér 4 muaj nga ajo
shérbimeve date
6.4 Data e Pérfundimit éshté 4 muaj pas nénshkrimit te planit te
menaxhimit te kontratés
6.5 Vendi i kryerjes s& shérbimeve &shté: e téré sipérfagja e Prishtinés
me té gjitha lagjet, para-lagjet dhe zonat. Né kété projekt do té
Pérfshihen edhe fshatrat: Bérnicé e Epérme, Bérnicé e Poshtme,
Bardhosh, Besi, Vranidoll, Teneshdoll, Prugovc, Barilevé, Trude,
Lebane, Liukar, Makove, Mramuer, Mat, Kolovica e re, Prishtina e
Re, Skkabaj, Hajvali si dhe pjesé té tjera nése do 1é jeté indikativé
nga ekipi menaxhues ne kuadér té hektaréve té planifikuar
Obligimet e 12.3 Menaxheri i Projektit éshté Caktohet nga ZKA
Autoritetit
Kontraktues
Siguria ¢ ekzekutimit | 14.1 Shume e Sigurisé sé Ekzekutimit &shté: Shuma e Sigurisé sé
ekzekutimit &shté 10% i vierés se Kontratés né afat prej s
muajve
Sigurimi g& do t& 15.1

merret nga ofruesi i
shérbimeve

Ofruesi i Shérbimeve do t& mbajé pérgjegjési té ploté, dhe do
t& siguroj€ Autoritetin kontraktues dhe Menaxherin e Projektit
kundgr, ¢do kérkesé pér dém ndaj pronés ose léndime
personale g€ shkaktohen nga ekzekutimi i kontratés nga
ofruesi i shérbimit, nénkontraktuesve dhe punétoréve té tij.

Rreziger dhe mbulimi nga sigurimi do té jené:

(a)  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i Pajisjeve
njé shumé e cila éshté e mjaftueshme pér
zévendésimin e tyre;

(b)  Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés
(pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe
Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale
éshté 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakufizuar.

(¢)  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:




(i) e punétoréve té Kontraktuesit: 50.000 euro pér
¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i
pakufizuar

(i) e personave té tjeré: 50.000 euro pér ¢do
ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté i

pakufizuar

Parimet e 16.1 Orari i pagesés do t€ jeté: Kérkesat pér pagese do té béhen pér

pérgjithshme té shérbimet e performuara né baza mujore . Pagesa do té autorizohet

pagesés dhe do té béhet nga Autoriteti Kontraktues pér shérbimet e
performuara ne baza mujore.

Kontrolli i kualitetit 17.1 Parimi dhe modalitetet e Inspektimit t& Shérbimeve nga Autoriteti
kontraktues do t€ jené si né vijim: Sipas menaxherit dhe
mbikéqyrésit te kontratés

Zgjidhja migésore e 20.2 Komisioni pér Ndérmjetésim né kuadér té Ministrisé sé Drejtésisé

mosmarréveshjes

Zgjidhja e 21.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté

mosmarréveshjes me
procedure gjvgésore

ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né Gjykatén Komerciale
né Prishtiné, né pajtim me ligjin e Kosovés.




Aneksi 1. SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

[ HYRJE

Edhe né Komunén e Prishtinés sikur né piesén mé t& madhe té Kosovés né vazhdimasi prej viti né vit paragiten
sémundje té ndryshme ngjitése si: tularemia, ethet hemoragjike, ethet e Nilit Peréndimor, sémundja e LYME-it dhe
nj€é numér i madh i sémundjeve tjera ngjitdse t& traktit digjestiv dhe atij respirator. Njé nga rrugét e pérhagjes sé
kétyre sémundjeve éshté edhe ajo e cilz realizohet pérmes vektoréve té cilét mund té jend t& ndryshém: brejtss,
insekte rréshqitése dhe insekte fluturuese si: mizat, mushkonjat etj,

Me géllim t& parandalimit t& sémundjeve gé mund t& shkaktojné démtim t& shéndetit t& popullatss, KK Prishtina ka
paraparé aktivitete t& ndryshme nga l&mi i shéndetit publik e njé ndér to &shté edhe zbatimi sistematik i veprimeve

té dezinsektimit hapsinor me géllim t8 eliminimit apo sjelljes né kufijé t& tolerancés epidemiologjike t3 insekteve
fluturuese mbi teritorin e komunas toné,

Pérmes kétij projekti synohet parandalimi i pérhapjes sé sémundjeve ngjitése pérmes vektoréve dhe p&rmirésimi i
kualitetit té jetds pér gytetaret e komunés son&. Masat pér elimintmin e mushkonjave sipas OBSH-s& duhet té
pérfshijné tretmanin me larvicid residual dhe spérkatjen hapésinore. Principi themelor i spérkatjes s& suksesshme
hapsinore Eshté arritja e kontaktit maksimal n& mes t& insektit dhe insekticidit. Kjo mé s& miri arrihet nése reté e
aerosolit kané madhési optimale t& grimcave (mjaft insekticid) dhe nése kané efikasitet té duhur sulmues. Par aksion
efikas duhet t& plotésohen disa kushte si: kushtet mikrometeorologjike, aplikimi | standardeve t& parapara né
kontekst t& preparatit dhe metodé&s sé aplikimit dhe karakteristikat e insekteve. Pastaj shumé me réndési éshté edhe
pércaktimi i gjendjes reale i cili nénkuptan identifikimin e insekteve q& jané qéllim i eliminimit, pércaktimi i lokalitetit
dhe vatrave, planifikimi i trajtimit, pércjellja e kushteve mikrometeorologjike, pérzgjedhja e insekticidit, ményra e
trajtimit, monitorimi i zbatimit dhe pércaktimi i efikasitetit t& veprimeve. Trajtimi kryesisht do té pérgendrohet né
eliminimin e mizave, mushkenjave dhe larvave te tyre andaj e shofim t& nevojshme qé té pérmendim disa nga
sémundjet qé pérhapin kéto dy grupe insektesh. Mizat jané vektor potencial pér sémundjet si: intoksikacionet
alimentare, toxcinfekcionet alimentare, sallmonelozat, dizenteriz, gastroenteritet, tyfoidet, kolera dhe tuberkulozi.
Mushkonjat jetojn& prej 10 dité deri 6 muaj, jané rreth 2.000 lloje, mund t& transmetojné sémundje né njeréz dhe
né kafshé si : malaria, filiriaza, ethet e verdha, ethet dengue, ethet e Nilit Peréndimor, Chikungujén encefalitet si dhe
shkaktojn& ndjenjé té pakéndshme dhe reaksione alergjike né rast t& pickimi te njeriu. ’

QELLIMI

Me kété projekt synohet gé 18 arrihen kéto géllime:
*  Eliminimi ose sjellja né kufijté té tolerancés egidemiologjike t& insekteve fluturuese: mushkonjat dhe mizat

* Parandalimi dhe pengimi i pérhapjes sé& sémundjeve transmisive qé barten pérmes insekteve g8 shérbejna
si vektors,'

*  Eliminimi edhe i shumé shakatareve tjeré t& démtimit t& popullacionit bimor.

= Krijimi i kushteve pér jet& mé té geté té qytetaréve.
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B *  AKTIVITETET B
Dezinsektimi hapésinor duhet te béhet ne pérputhje me legjislacionin né fugi pér shéndetin publik dhe ligjin pér
mbrojtjen e mjedisit. Duhet pérdorur metodat ma bashkékohere me mjete té sofistikuara me aplikim nga toka.
Gjithnj& duke u bazuar né rekomandimet e 08SH dhe CDC (Centre for Disease Control) (Qendra pér kontrollin e
S&mundjeve) trajtimi duhet t& fillojé né fund te muajit Maj, varésisht nga kushtet klimatike (atmosferike) dhe do té
kryhet né giashté faza*.

*(Vérejtje — Faza shtesé do & realizohen nése ekspertét prané QKMF-s&, Menaxherét e Kontratés dhe Drejtoria
pér Shéndetési e konsideroné té nevoishme duke u bazuar né kushtet klimatike dhe popullacionin e insekteve
gjaté periudhés kur kryhet ky proces)

Projekti éshté parapars ta kryhet né giashté faza* me njé interval kohor mes tyre prej 7-10 dité nga dita e fillimit t&
fazés paraprake (me mundési t& shkurtimit ose zgjatjes se kétj intervall 7-10 ditor varésisht nga situata
epidemiologjike). Realizimi i nje faze duhet te kryhet brenda afatit prej 4 - 5 diteve pune (deklarim me shkrim nga OE
mbi realizimin e fazes brenda kohes se kerkuar) me géllim q& t& arrihet mundesiz e eliminimit edhe te atyre insekteve
qé do té zhvillohen nga forma e tyre larvere né ndérkohé, qé do té thots se nése merret parasysh edhe koha tjetér e
nevojshme pér pérgatitje adekuate i téré projekti do t& 1gjasé afér katér (4) muaj, gjaté njé viti.

Do té trajtohet e téré sipérfagja e Prishtinés me té giitha lagjet, para-lagjet dhe zonat. N& kéta projekt do té
pérfshihen edhe fshatrat: Bérnicé e Epérme, Bérnicé e Poshtme, Bardhosh, Besi, Vranidoll, Teneshdoll, Prugovc,
Barilevé, Trude, Lebane, Llukar, Makovc, Mramuer, Mat, Kolovica e re, Prishtina e Re, Shkabaj, Hajvali si dhe pjesé
1€ tjera nése do té jeté indikativé nga ekipi menaxhues ne kuadér t& hektaréve t& planifikuar.

Sipérfagja qé do t& trajtohet 8shté *6850 hektars. Kujdes i veganté do t kushtohet vendeve t& pérshtatshme pér
shumim, ushgim dhe pushim té insekteve e ato jané: sipérfaget e gjelbérta, Sipdfaget me bimési té dendur (zona
malore,parqe rekreative) lumenjté, pérrockat, depot e mbeturinave dhe vendet me dendési t& madhe t& popullatés.
Do té synohet gé insektet té goditen né fazén e tyre mé aktive e gé pér mushkenja éshté fillimi i muzgut dhe orét e
vona t& mbrémjes, kurse trajtimi pér miza bshet njékohésisht gjaté trajtimit t& mushkonjave. Qe té zvoglohet
popullata e mizave preferohet té trajtohen mé shpesh kontejnerét e mbeturinave dhe deponité e egra té
mbeturinave. KK Prishtina do te siguroj hartén e qytetit né ta cilén jané te shénuara sipérfaget e gjelbérta, pérrockat,
kolektorét e kanalizimit, deponité e mbeturinave, tregjet me shumicé si dhe ndértesat e larta. KK Prishtina do te jete
ne kontakt te vazhdueshé_m me MMPH-Institutin hidrometoerologjik me géllim té pércjelljes s& kushteve
mikrometearologjike dhe drejtimin e fryerjes sé erérave.

Do té pérdoren preparatet Biocide (per perdorim profesional) te dedikuara per dezinsektim hapsinor te jashtem.

Larvicidet ge do t& pérdoren jane disa lloje varéshisht nga vendi i aplikimit, koha, kenfiguracioni i terenit dhe né baza
té kétyre faktoréve do té pérzgjidhet larvicidi mé i pérshtatshém siq jane:

1). Bacillus Thuringiensis Israelensis min, 200(ITU/mg) granula me efekt 14 ditoré. (ose ekuivalente)

2). Bacillus thuringiensis subspecies israelensis solids or liquid, spores and insecticides toxins min. 1200 {ITU/mg)
me efekt te zgjatur 30 ditoré. (ose ekuivalente)

3). Larvicide me efekt rezudual —té 2gjatur veprimi deri minimum né 150 dité i cili do té pérd & jonet
sensitive me materie aktive (S)-Methoprene.
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Pérzgjedhja e insekticidit &shté béré bazuar né rekomandime e OBSH-s& pér tretman me insekticid ekologjik i
aprovuar nga EPA ose Organizatat tjera ndérkombétare | cili tretet lehtd me ujé, éshté efikas me sasi té vogsl t&
materies aktive, me shkallé té larté t& sigurisé pér njeréz kafshé dhe ambient, té jeté fotostabil, termostsbil, pa
fitotoksicitet, pa arome, pa ngiyré, pa shije dhe me veti biodegradibile. Pastaj, faktor tjetér i cili pércakten llojin e
insekticidit éshté eche tretmani ULV me mjegullim té frohté dhe tretje me ujé i cili béhet me insekticid gé jané té
pérzier me komponente t& posagme qé mundésojné krijimin e zerosolit dhe mjegullés aktive.Preparatet biocide ne
perberjen e tyre duhet té kené substancé me veprim té shpejté dhe t& zgjatur té veprimit. Keto preparate duhet te

perdaren sipas udhezuesit nga prodhuesi che se substancat aktive duhet te perdoren ne sasine e caktuar te ketyre
udhezimeve.

Ne preferojmé materie aktive 1. Permethrine 30% - Piperonyl Butoxide 30% ose Deltamethrin 20%. (ose
ekuivalente). Doza e materies aktive duhet 1€ jeté qarté e pércaktuar né specifikimet e produktit.

Aparaturs e cila do té pédoret pér kété aktiviet duhet té jete e pérshtatshme duke pasur parasysh ndjeshmeriné e
aktiviteteve gé ndérmiren e qé njéherit duhet ruajtur ekujlibrat biologjik-ekologjik si dhe mbrejten e ambientit dhe
shéndetit publik. Paisjet duhet té kend t& specifikuara madhésine e grimave té aerosolit t& solucionit qé shpérdzhet
né hapsirg, lartésin e gjusjtjes grimcave t& aerosolit t& solucionit etj. Gjeneratorét ULV madhsia e mikrogrimcave qe
dalin nga ULV duhet t& jeté jo mé shumé se 40 um. Gjithashtu pér trajtimin e vendeve me dendési té larté bimésie
ku nuk mund té deportojné gieneratorét ULV me pick up ose kamioneta do té pérdoren paisje adekuate pér gasje né
ato lokacione e té cilat jané specifikisht t& destinuara pér kéto aktivitete,ato duhet té jené t& fugishme dhe me
presion te ulét veprimi me rezervuar kapaciteti i té cilit duhet t& jeté né sasi jo mé té vogél se 700L pér solucion dhe
gypa té gjaté minimum 50 metra me koka shtytése té specifikuara pér dezinsektim né menyré qé té depértohet sa
mé thellé né zonat e dendura me bimasi, parqe rekreative e t& ngjajshme. Pérdorimi i kétyre aparaturave béhet pér
saktési dhe mos devijim (drifting) t& hudhjes sé preparatit. Me kété metoda synohet t& arrihet efikasitet edhe mé i
larté i zvoglimit té popullacionit t& insekteve (mushkonjave,mizave, etj). '

Pompat motarrike ULV t& krahut do t& perdoren pér dezinsektimin e hapsirave urbane ku makinerité e médha nuk
mund té kené gasje té hyné né ato zona pér dezinsektimin e rrugicave,hapsirave urbane me bimé, konteinereve té
mbeturinave dhe deponive t& egra qé gjindén né teritorin e qgytetit te Prishtings. Gjithashtu do té pérdorén pér

hudhjen e solucionit larvicid si ai i Iégeshém i tretéshém poashtu edhe i granuluar sig parasheh udhezuesi| aplikimit
te tyre. '

Pér tégjitha kéto aktivitete personeli profesional dhe ai teknik duhet te kene pervoje ne kryerje te ketyre sherbimeve
duke i ndermarre te gjitha masat mbrojtése sipas rregullave pér pérdorimin e biocideve si dhe udheheqésit e grupeve
duhet t& jené t@ trajnuar pér pédorimin e preparateve biocide dhe paisjeve.

Né bazé t& gjitha kétyre rekomandimeve dhe parparésive qé u cekén mé larté, rrjedh se duhet t& pérdoren
preparatet e testuara né aspektin toksikologjik dhe ekologjik, g gjenden né listén e preparatave té lejuara né
listén e BE-s&, EPA dhe t& rekomanduara nga ana e OBSH-sé , PErbérésit e kétyre substancave duhet té jené me
toksicitet sa mé t& ulét dhe pér pérdorim né hapésira publike. Preparatet duhet té jené té dedikuara pér trajtim
nga toka, zb&rthimi i substancés né raport me ujin t8 béhet sipas udhézimit té prodhuesit dhe sipas dozimit té
pércaktuar dhe atéheré té pérdoret pérzierja sipas sasisé té paraparé pér sipérfaqe (1 hektar).

[ BASHKEPUNIMI
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Me qéllim t& koordinimit t& punéve rreth konkretizimit t& projektit dhe duke patur parasysh se éshta veprim me
efekt t& pérgjithshém, ne do t& bashképunojmé me Ministring e Shéndetésisé, IKSHP-ng, MMPHI, Institutin
Hidrometorologijik t& Kosovés me qéilim té sigurimit t& informatave té nevojshme, me shogatén e bletaréve, me
mjete té informimit publik si dhe me gytetars.

| MENAXHIMI DHE RAPORTIMI |

Né kuadér té Drejtoratit pér Shéndetési do t& ¢
té udhézojé dhe pércjel

aktohet Komisioni Mbikéqyrés pér realizimin e k&tij projekti | cili do
I& me pérpikéri zbatimin e teknikave standarde gjaté realizimit t& projektit. Planii aktiviteteve
do té jeté elastik me mundési t& plotésimit dhe ndérrimit eventual né ra

st t8 paragitjes sé nevojave té reja apo
ndérrimit té ményrés sé trajtimit.

Komisioni mbikgyrés périmplementimin e projektit do t& mbikéqyre vazhdimisht kryerjen e punéve né ¢do fazé dhe

né ményré sistematike do ti raportojé me shkrim drejtorit t& drejtoratit pér Shéndetési né Prishtins.

Komuna e Prishtinés né bashképunim me QE, népérmjet mjeteve t& informimit shtypurz, elektronike dhe rrjeteve
sociale, radio dhe TV, do t& njoftoj popullatén pér kohén e veprimeve dezinsektuese me qéllim t& marrjes sé masave
mbrojtése pér njerézit, kafshét, e sidomos pér bletét. Gjaté kétyre informatave duhet t& theksohet: hapési e

koha e paraparé pér dezinsektim

Nr. i Emértimi i Pérshkrimi i FPP Sasia apo ~IHTSEStibne
pjesés | grupit shkurtér fushéveprimi shte
Grupi Dezinsektimi Dezinsektimi 93000000-8 Dezinsektimi Viera e
: hapésinor i hapésinori hapésinor i parashikuar:
s si &5 & omunés s
Komunés sg Komunés sé K -mu- ; s 200,000.00
Prishtinés — Prishtinés — Prishtinés —
Negociuar Negociuar Negociuar, 6850 pér 6 faza
hektar, né 6 faza

Sasia e parashikuar &shté vetém sasi Indikative. Devijimi i lejuar nga sasia totale indikative
éshté +/- 30%.
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s SIGAL

NIQA GROUP AUSTRIA

Garanci Ekzekutimi I

e |

Seria\ 070020070017247

Pér [KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES |

(emri | Autoritetit Kpntraktues, né tekstin e méposhtém Autoriteti Kontraktues)
DUKE PASUR PARASYSH QE

"Truly Nolen"Sh.P.K —I

(emri i operatorit ekonomik, né tekstin e mé&poshtém "Operatori Ekonomik")
ka marre pérsipér te 18shoj njé sigurim te realizimit lidhur me kontratén me titull

L Dezinsektimi hapésinor i Komunés sé Prishtinés — Negociuar - Sipas pershkrimit teknik |

té dhéné me numrin e Prokurimt. L 616-25-5045-2-1-5 |
(Nr. i referencés sé prokurimit)

pér Operatorin ekonomik nga Autoritieti Kontraktues:

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE Operatori Ekonomik déshiron té léshojé njé garanci pér shumén e
sigurimit e specifikuar né dosjen e tenderit nén numrin e dnhéné té prokurimit;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar t'i japim Operatorit Ekonomik kété garanci;

PER KETO ARSYE vertetojmé gé ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér t& Operatorit
Ekonomik, deri né njé shumé totale prej L €19,600.00

|Néntémbédhjeté mije dhe Gjashté qindé € i

(shuma e garancisé né shifra dhe né fjalé)

dhe ne marrim pérsipér té ju pagujmé, me kérkesén tuaj té paré me shkrim qé deklarchen gé
Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

* Autoriteti kontraktues &shté konfrontuar me humbje substanciale qé jané rezultat i déshtimit t&
Operatorit Ekonomik pér t& kryer obligimet e veta sipas kontratés: dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton dém té& konsiderueshém te
Autoriteti kontraktues dhe/ose kérkon nga Autoriteti kontraktues té béjé shpenzime té konsiderueshme
pér realizimin e késaj kontrate; dhe/ose

* Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka 1&né pa pagesé shumé punétorg,
nénkontraktues, dhe/ose furnizues material: ose

* Oferté jonormalisht e ulét e dorézuar nga Operatori Ekonomik zbulon qé kjo oferté nuk mund té
realizohet dhe pa asnjé ankesé ose argument, té githa shumat brenda limiteve té

€ 19,600.00 | sic ashté théns mé lart, pa pasur nevojé qé t& déshmohet ose té jepen

(shuma e garancisg)
arsyet ose bazat pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo garanci éshté e viefshme prej datés 13.06.2025 deri mé 12.12.2025

Léshuar né Dega Prishtine daté 13.06.2025 L //n X

SICAL URIGA ﬁ?oup,AusmA;&; S
Agjenti: Ajtene Pakashtica —



SIGALES

UNIQA GROUP AUSTRIA

Policé Sigurimi Pérgjegjésie - Publike dhe Civile
Liability Insurance Policy - Public and civil

e |

Seria / 120020020008057

Shogéria e Sigurimeva SIGAL UNIQA Group AUSTRIA sh.a Kosové né pérputhje me kushtet, pércaktimet, pérjashtimet dhe parashikimet
e Kushteve té Pérgjithshme té& Sigurimit t& pérgjegjésisé sé pércaktuar né seksionin e interesit té siguruar dhe késaj Police, do té

démshpérblejé:
"Truly Nolen"Sh.P.K

pér té gjithé shumén, e cila éshté ligjérisht e detyrueshme pér zhdémtimin e shpenzimeve dhe kostove té pretenduesit pér ¢cdo ngjarje té
siguruar pér té cilén aplikohet kjo policé dhe brenda limiteve té zhdémtimit si mé poshté pér démtime materiale dh démtime trupore
(pérfshiré vdekjen ose sémundjen) t& personit té treté kundrejt pagesés sé primit té sigurimit t& pércaktuar mé poshté dhe shumén e
siguruar q& mbetet pas zbritjes pér humbje ose démtime qé ndodhin gjaté sé nj€jtés periudhé sigurimi, pérvegse kur SIGAL UNIQA Group
AUSTRIA sh.a Kosové ka pranuar té rivendosé shumén pérkatése té sigurimit (kundrejt pagesés sé primit shtesé té sigurimit)

Emri dhe Adresa e té Siguruarit
Name and surname of insurer

Emri dhe Adresa e Perfituesit
Name and surname of the beneficiary

Pérshkrimi i Biznesit
Description of business

"Truly Nolen"Sh.P.K

Prishtine

"Truly Nolen"Sh.P.K

Prishtine

Dezinfektim dhe deratizim

INTERESI | SIGURUAR: Pergjegjesi Publike dhe Civile

Perjashtuar Pergjegjesi Profesionale, Pergjegjesi e Punedhenesit, Pergjegjesi Ndotjeje, Pergjegjesia Hoteliere dhe
Pergjegjesia e Drejtoreve dhe Oficerve .

Démtimet e Mbuluara
Insured items

1. Démtimet Trupore
Bodily Injuries

1.1 Pér ¢do person
Anyone person

1.2 Pér ¢do ngjarje
Anyone occurrence

1.3 Agregati Vjetor
Year aggregate

2. Démtimet materiale
Material Damage

2.1 Pér ¢do ngjarje
Anyone occurrence

2.2 Agregati Vijetor
Year aggregate

Kufiri i Démshpérblimit
Limit of Indemtity

Pjesa e Zbritshme
Deductible

Pjesa e Zbritshme minimum
Deductible absolute

€ 2,000.00 10 % 500

€ 15,000.00 10 % 500

€ 15,000.00 10 % 500

€ 2,000.00 10 % 500

€ 50,000.00 10 % 1.000

Territori i mbulimit/

The territory coverage Kosove
Periudha e bSlgurlmlt: Nga ora 14:04 daté 13.06.2025 Deri ora 14:04 daté 12.12.2025
Insured Period: Nga ora 14:04 date To 14:04 date
imi i Pé & sipér nénshkruajné Si dhe 1 Si i
Pl Jamin €165 TSt val E20/9 e o aboveihe poreons auihatsed by the Insurer and nsured Sign on W bahal
Totali / Total €194,70

I SIGURUARI/  Insured JRUESI/. Insurer

| pagueshém brenda datés/To be paid Mithin *Truly Nolen"Sh.P.K .

Nénshkruesi - Agjenti /
Signature - Agent

Léshuar né
Issued in

Dega Prishtine

Me nenshknenin ¢ kesa) pofice 1 siguruan dekl
- ka lexuai Jhe prannar kushtet ¢ pergy
- aulerizon Sigumesin 1z perdore dhe perp

ka




